**n** Patrimony. si bona liberalitati soluendæ non sunt: vt supra eodem. l. ex pollicitatione. Accursius.

Defuncti voluntas non semper seruatur.

**o** Inter liberos. facit supra qui satisfat. cogan. l. ij. §. j. & de verbo. sign. l. cognoscere. §. ij. & l. iusta. & l. liberorum. sed arg. contra supra de iure immu. l. j. in fin.

### DE VARIIS ET EXTRAORDINARIIS cognitionibus & c.

ciuitate promiserit: **h** ad perficiendum **i** tam ipse quā heres ex cōstitutione diui Traiani obligatus est. **k** Sed si quis ob honorem **l** opus facturum se ciuitate **†** aliqua promiserit, atque inchoauerit, **m** & priusquam perficeret, decesserit: heres eius extraneus quidē necesse habet aut perficere id, aut partem quintam patrimonij **n** relicti sibi ab eo qui id opus facere instituerat, si ita mallet, ciuitati in qua id opus fieri cœptum est, dare. is autem qui ex numero liberorum est, si heres extitit, non quintæ partis, sed decimæ cōcedendæ necessitate adficitur. & hęc diuus Antoninus constituit.

**XV. V L P I A N V S** libro singulari de officio curatoris reipublice.

**I** nter liberos **o** nepotem quoq; **i** ex filia contineri, diuus Pius rescripsit.

**o** Inter liberos. facit supra qui satisfat. cogan. l. ij. §. j. & de verbo. sign. l. cognoscere. §. ij. & l. iusta. & l. liberorum. sed arg. contra supra de iure immu. l. j. in fin.

**†** Salaria quæ diximus constitui decreto decurionū tit. ix. extraordinem peti id est per prætorē aut præsidē non dato iudice speciali hic titulus declarat non ea tantum qua Resp. debet liberalium **†** in ciuitate artium professoribus & medicis, sed & quæcunque à quocunque salaria debentur, honoraria, mercedes, etiam qua debentur procuratoribus l. 7. Mād. l. 1. l. 17. C. eodem. & debentur, vt opinor, ex pollicitatione sola, vt ex epistola huiusmodi, Veni & tibi præstabo salariū. l. vltim. De obligat. & actio. si modo certa sit pollicitatio. nam ex incerta pollicitatione nō est actio d. l. 17. nec ex voto incerta pecunia apud L. iij. xxxi. De municipib. & incolis est cognitio præsidum exordinaia, de quibus dixit ante. l. pen. Ad mun. atque etiam depollicitationibus in municipia factis. l. 8. supra tit. prox. & hac præcipua causa his adiungendi cognitionem de salariis atque etiam alias in. l. 2. qua omnes ferē ad publicam vtilitatem spectant. Additur quoque de variis cognitionibus summa diuisio in. l. 5. vt ob cā rem mihi placuerit magis iudicis scriptura. De variis & extraordinariis cognitionibus. nam & Iustinianus, de diuersis cognitionibus. Et quia inter muneribus publica iudicis dati munus numeratum est. l. vltim. §. iudicandi. De muner. & hon. l. pen. De vacat. mun. etiam non omnino male, repetitur plenius ex. l. 5. De obligat. & act. ordinaria actio quasi ex maleficio qua aduersus eum iudicem qui perperam per imprudentiam iudicauit concipitur in bonum & æquum. Ex hac enim causa iudex litem suam facit adeo vt relicto aduersario in iudicem quasi pellicente eo is cuius interest vertere totam litem possit. hoc enim est litem suam facere vel causam suam facere vt in. l. 2. C. Th. quor. app. non rec. Cuiacius.